CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIÀTUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaítá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - lndaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta. Casa, ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, providências junto às Secretarias competentes, para que seja
implementado Programa lndaiatuba Lixo zero.

JUSTIFICATIVA

A destinação correta do lixo produzido nas grandes cidades é um debate
corrente e uma preocupação que a cada dia se acentua dentro da área das políticas
públicas de sanitarismo.

Nesse sentido, várias cidades do nosso país como Florianópolis, Rio de
Janeiro, Guarulhos e Teresina vem implementando.  programas que visam a redução
da produção de lixo, os chamados "Programa Lixo Zero".

Como é cediço, a produção de lixo, além de criar um passivo ambiental,
acaba por gerar ainda mais custos à municipalidade, que deve investir em aterros e
controle de endemias ocasionadas pelos detritos.

Nesse sentido, indico ao Poder Executivo, por meio das Secretarias
competentes, que seja realizado estudo e implementado programa "lndaiatuba Lixo
Zero", nos mesmos moldes já praticados em'outras cidades de nosso país.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 16 de agosto de 2018.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1710/2018
16/08/2018 - 15:37

PROT-CMI 1710/2018
16/08/2018 - 15:37
IND 1096/2018